امام علی علیه السلام در ابعاد مختلف علمی سرآمد روزگار است، مثل قضاوت، تفسیر، فلسفه، نحو، فصاحت و بلاغت، گیاه شناسی و طبابت، جانورشناسی، نجوم، برق و انرژی، تسلط بر زبانها، تاریخ، صنعت، عروض، هندسه...

السیوطی، عبد الرحمن بن ابی بکر. تاریخ الخلفاء. تحقیق: محمد محی الدین عبد الحمید، ج ۱، ص ۱۷۱. مصر: مطبعة السعادة. چاپ اول، ۱۳۷۱ هـ - ۱۹۵۲ م.

الهیثمی، أبو العباس أحمد بن محمد بن علی ابن حجر. الصواعق المحرقة علی أهل الرفض والضلال والزندقة. تحقیق: عبد الرحمن بن عبد الله التركي - کامل محمد الخراط، ج ۲، ص ۳۷۱. لبنان: مؤسسة الرسالة. چاپ اول، ۱۴۱۷ هـ - ۱۹۹۷ م.

۱. الشیبانی، أحمد بن حنبل أبو عبد الله. فضائل الصحابة. تحقیق: د. وصی الله محمد عباس، ج ۱، ص ۵۳۴، ح ۸۸۸. بیروت: مؤسسة الرسالة. چاپ اول، ۱۴۰۳ - ۱۹۸۳.

الشیرازی أبو إسحاق، إبراهيم بن علی بن یوسف. طبقات الفقهاء. تحقیق: خلیل المیس، ج ۱، ص ۲۳. بیروت: دار القلم.

الشافعی، أبی القاسم علی بن الحسن ابن هبة الله بن عبد الله.

الأصبهانی، أبو نعیم أحمد بن عبد الله. حلیة الأولیاء. بیروت: دار الکتب العربیة. چاپ چهارم، ۱۴۰۵.

١٢. أكبر اسد عليزاده. امام علي (ع) از نگاه اندیشمندان غير شيعه. قم: مؤسسه امام صادق (ع). چاپ اول، ١٣٨١ ش.
١٣. الآبي، أبو سعد منصور بن الحسين. نثر الدرر. تحقيق: خالد عبد الغنى محفوظ. بيروت: دار الكتب العلمية. چاپ اول، ١٤٢٤ هـ - ٢٠٠٤ م.
١٤. البغدادي، عبد القادر بن عمر. خزانه الأدب ولب لباب لسان العرب. تحقيق: محمد نبيل طريفى/اميل بديع اليعقوب. بيروت: دار الكتب العلمية. چاپ اول، ١٩٩٨ م.
١٥. البلاذرى، أحمد بن يحيى بن جابر. أنساب الأشراف الوفاة: ٢٧٩، دار النش. ر
١٦. التوحيدى، أبو حيان على بن محمد بن العباس. البصائر والذخائر. تحقيق: دوداد القاضى. بيروت: دار صادر. چاپ چهارم، ١٤١٩ هـ - ٩٩٩ م.
١٧. جرج جرداق مسيحي لبنانى. صوت العدالة الانسانية.
١٨. الجرجانى، عبدالله بن عدى بن عبدالله بن محمد أبو أحمد. الكامل فى ضعفاء الرجال. تحقيق: يحيى
١٩. مختار غزاوى. بيروت: دار الفكر چاپ اول، ١٤٠٩ - ١٩٨٨.
٢٠. جزائرى، نعمت الله بن عبد الله. رياض الأبرار فى مناقب الأئمة الأطهار. بيروت: چاپ: اول، ١٤٢٧ ق - ٢٠٠٦ م.
٢١. الجزرى، عز الدين بن الأثير أبى الحسن على بن محمد. اسد الغابة. تحقيق: عادل أحمد الرفاعى. بيروت: دار إحياء التراث العربى. چاپ اول، ١٤١٧ هـ - ١٩٩٦ م.
٢٢. الحاكم النيسابورى، محمد بن عبدالله أبو عبدالله. المستدرک على الصحيحين. تحقيق: مصطفى عبد القادر عطا. بيروت: دار الكتب العلمية. چاپ اول، ١٤١١ هـ - ١٩٩٠ م.
٢٣. حسكانى، عبيد الله بن عبد الله، شواهد التنزيل لقواعد التفضيل. تحقيق: محمودى، محمد باقر. تهران: التابعة لوزارة الثقافة و الإرشاد الإسلامى، مجمع إحياء الثقافة الإسلامية. چاپ: اول، ١٤١١ ق.
٢٤. الخادمى، أبو سعيد محمد بن محمد. بريقة محمودية .
٢٥. الخطيب البغدادي، أحمد بن على بن ثابت.

بيروت: دار الكتب العلمية. چاپ اول، ١٤٠٦ هـ
٢٨. الدينورى، ابن قتيبة. الامامة والسياسة. تحقيق: طه محمد الزينى. ناشر: مؤسسة الحلبي وشركاه للنشر والتوزيع.
٢٩. الذهبي، شمس الدين محمد بن أحمد بن عثمان. تاريخ الإسلام ووفيات المشاهير والأعلام. تحقيق: د. عمر عبد السلام تدمرى. بيروت: دار الكتاب العربى. چاپ اول، ١٤٠٧ هـ - ١٩٨٧ م.
٣٠. الذهبي، شمس الدين محمد بن أحمد. ميزان الاعتدال فى نقد الرجال. تحقيق: الشيخ على محمد معوض والشيخ عادل أحمد عبدالموجود. بيروت: دار الكتب العلمية. چاپ اول، ١٩٩٥.
٣١. رضى، عبدالرحمن. در آستانه آفتاب. مشهد: دانشگاه علوم رضوى. چاپ، ١٣٨٠ ش.
٣٢. الزمخشري. الفايق فى غريب الحديث. بيروت: دار الكتب العلمية. چاپ: الأولى، ١٤١٧ - ١٩٩٦ م.
٣٣. الزهرى، محمد بن سعد بن منيع أبو عبدالله البصرى. الطبقات الكبرى. بيروت: دار صادر.
٣٤. السيوطى، جلال الدين عبد الرحمن. الإتيقان فى علوم القرآن. تحقيق: سعيد المنذوب. لبنان: دار الفكر. چاپ، ١٤١٦ هـ - ١٩٩٦ م، الطبعة: الأولى.
٣٥. السيوطى، جلال الدين عبد الرحمن. جامع الاحاديث (الجامع الصغير وزوائده والجامع الكبير).
٣٦. السيوطى، عبد الرحمن بن أبى بكر. تاريخ الخلفاء. تحقيق: محمد محى الدين عبد الحميد. مصر: مطبعة السعادة. چاپ اول، ١٣٧١ هـ - ١٩٥٢ م.
٣٧. الشافعى، أبى القاسم على بن الحسن ابن هبة الله بن عبد الله. تاريخ مدينة دمشق وذكر فضلها وتسمية من حلها من الأماثل. تحقيق: محب الدين أبى سعيد عمر بن غرامة العمرى. بيروت: دار الفكر. چاپ، ١٩٩٥.
٣٨. شريف الرضى، محمد بن حسين. نهج البلاغة (للصباحى صالح). قم: نشرهجرت. چاپ: اول، ١٤١٤ ق.
٣٩.